惠市孵字[2020]023 号

关于组织会员单位赴东莞调研学习

并召开第一届第三次理事会的通知

各会员单位：

为深入贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》纲领性文件

相关精神，完善我市孵化育成体系建设，同时为我协会会员单位

提供与其他地区创新创业载体发展交流的机会，通过调研学习提

升我会员单位孵化载体运营能力，市孵协定于 8 月 25 日、26 日

组织各会员单位前往东莞进行调研学习，并召开第一届第三次理

事会，具体通知如下：

一、 调研内容：

1、参观东莞创新创业优秀企业，并探讨如何提高两地产

业协同、产业创新，增强两地协会间的交流互动。

2、通过调研学习，提高我市孵化载体运营水平，增加两

地之间孵化载体的合作机会。

二、 参加人员：

市孵协会员单位主要负责人、相关部门主管等。每个单位

限报 1 人。

三、 行程安排：

日期 时间 内容

8月 25 日

8:00-8：20 惠州信息产业园集合出发

东莞孵化载体调研

东莞主导产业：高端电子信息、生物科技、新能源、精密化工

8:20-10:00
惠州-东莞天安数码（路程 120 公里，预计用时 1小时

40 分钟）

10:00-12:00 调研走访东莞天安数码城（参观+座谈）

14:00-14:50

松山湖

调研走访松湖智谷（参观+座谈）

15:20-16:20 调研走访粤迪孵化器（参观+座谈）

16:30-17:30 调研走访华工科技企业孵化器（参观+座谈）

8月 26 日

9:00-10:30 调研走访中科云智国家级科技企业孵化器

10:30-12:00 调研走访光大 we 谷

14:00-14:30 调研走访中美融易孵化器

一届三次理事会（地点：中美融易孵化器）

14:30-14:40 审议关于新会员入会的议案

14:40-15:00 审议新增副会长单位、理事单位的议案

15:00-15:40 交流惠州市孵化行业孵化工作

15:40-15:50 惠州市科技企业孵化器协会会长黄文辉发言

15:50-16:00 惠州市科学技术局领导发言

16:00-16:20 合影留念

16:30 返程

四、 参加方式及说明：

1.理事以上单位（含监事长、监事单位）参加人员的费用

由会费支出，无需另外缴费；

2.普通会员单位需缴纳 500 元/人（2020 年度会费已缴纳

会员），其余费用由会费补贴；(费用包括路费、保险费、两

天餐费及一晚住宿费用)

3.确认报名后，请需要缴费的单位于 8 月 24 日前将费用

转账至惠州市科技企业孵化器协会账户，账号如下：

账户名称：惠州市科技企业孵化器协会

收款人账号：2008020109200734483

开户银行：中国工商银行惠州市分行

发票内容：培训服务费（增值税普通发票）

4.本次调研活动限报 20 人，报名满员情况下，优先满足

会员等级高的单位；

5. 请参加本次调研活动的会员，于 8 月 21 日下班前，扫

描下方二维码进行报名，截止时间后将不受理任何会员单位

报名。

六、联系人：

刘德佳、陈宇贤

联系电话：0752-5780886、15113224445、13602419961

惠州市科技企业孵化器协会

2020 年 8 月 17 日

附件：

食宿及参观调研部分企业简介

一、食宿安排：

午餐地点：

湘遇洞庭（天安店）、江南饭店

晚餐地点：

江南饭店或农庄

住宿地址：

汉林商务公寓（广东省东莞市松山湖科技二路汉企联大厦附楼）

二、参观调研企业简介

东莞天安数码城：

东莞天安数码城致力于打造“产城人”三融合的智慧园区，始终

坚持创新驱动发展战略，紧紧围绕中央赋予广东打造国家科技产

业创新中心的战略定位，抓住粤港澳大湾区建设的历史机遇，着

力引导国家战略新兴产业聚集、搭建创新创业服务新平台、建设

有地方特色和人文特点的新地标，以“三新”理念促进科技金融

产业融合发展，为大众创业、万众创新营造良好的氛围和环境。

东莞天安数码城国家级孵化器 2014 年通过认定以来，不断开拓完

善科技创新服务体系，为企业提供更好、更全面的科技创新服务。

在孵化链条建设上，已完成 T+SPACE 众创空间的建设运营，为创

新创业项目提供低成本、优配套、全服务的灵活办公空间；线上

有“1”发布和壹起大学平台，能够让所有“有点子”的初创团队

能够更好地获得投融资，也让更多的投资者发现好项目，形成个

人、创业项目、初创团队、知识产权与投资方之间的对接和互通；

线下有天安科技服务金融平台，通过对接集团天安金融控股（深

圳）有限公司、深圳大马化投资、创新投、工商银行、招商银行、

建设银行、中国银行、国富基金等优质金融机构，开展系列科技

金融服务活动，为企业提供各类金融服务，目前已成功为 6 家企

业获得共 6072 万的融资金额。

松湖智谷：

东莞市松湖智谷产业园，是东莞市香市科技产业园的核心先

导区，位于国家高新技术产业开发区——松山湖的核心发展区，

地处松山湖大道与石大路交汇处，毗邻东莞中心城区和松山湖高

新区，处于松山湖大道与石大路交汇处，紧邻莞惠城轨寮步站，

距离莞深高速石大路出入口 0.5 公里。2016 年项目被认定为

“东莞市产业转型升级基地”、“省市重大项目”，入选粤港澳

大湾区技创新走廊重要节点。

园区定位以智造制造和电子信息为核心产业，围绕核心产业

及产业生态链，还将重点引进综合产业配套，实现“产学研展销”

全产业链及“产城人文旅”融合发展，构筑“生产、研发、试制|

中试、检测、营销、展示、办公”等全产业链功能。松湖智谷核

心理念是构建智能制造产业的“产学研展销”全产业链闭环、

“产城人文旅”的生态融合。项目已进驻上百家高新科技企业，

形成智能装备制造、高端电子信息、新材料、大数据的主导产业，

实现产业聚集发展、智造引领未来。

粤迪孵化器：

2013 年，由东莞市人民政府和广东工业大学共建东莞华南

设计创新院。创新院以“科技+设计”为特色，是广东省第一批新

型研发机构，重点支持东莞的产业转型升级与战略新兴产业发展。

2015 年，创新院成立创新院全资公司——广东粤迪科技发展有限

公司，“粤迪孵化器”是粤迪科技运营的孵化器品牌，孵化器有

场地 15000 平方米，建设可容纳创业企业的小微办公室近 100

个，截止 2019 年底，共有专职管理人员 11 人，专兼职创业导

师 5 人，累计孵化了 83 家企业，获得融资企业 5 家，运营至

今毕业企业已有 21 家。

2017 年，创新院与东莞市政府建立了“东莞市研究生创新

创业实践基地”，也是“广东省博士后创新实践基地”。同时创

新院依托广东工业大学科技资源与学生资源，“广东工业大学学

生实践基地”成为，依靠这些资源为粤迪孵化器的后续发展提供

了更好的支持。同年 12 月，粤迪孵化器获得国家级科技企业孵

化器的资质认定。

华工科技企业孵化器：

华工东莞科技企业孵化器致力于建设一批高质量的公共技

术平台，全面提升技术创新能力和公共服务力。依托华南理工大

学及研究院的科研实力和人才优势，通过产学研合作，促进高校

与科研院所的技术成果在新材料与相关高新产业中快速产业化。

目前已投入约 1.2 亿元启动建设 12 个技术创新平台，已建成 6

个。分别为 3D 打印材料创新中心、精细高分子材料创新中心、高

值医用材料创新中心、高性能橡胶材料创新中心、绿色功能日化

产品功能性材料创新中心、生物活性分子开发与利用技术中心。

拥有核心研发人员 30 余人，流动科研人员 90 余人，部分中心核

心成员均从发达国家直接引进。累计开发新产品 235 件，制定行

业和企业标准 10 项，发表高水平文章 21 篇，申请专利 253 件、

授权 55 件，部分专利已经获得社会投资并孵化成高新技术企业，

储备可进入孵化或产业化项目 32 项。

中科云智国家级科技企业孵化器：

中科云智国家级科技企业孵化器是东莞中国科学院云计算

产业技术创新与育成中心下属的电子信息专业孵化器，位于“科

技共山水一色，新城与产业齐飞”的松山湖高新技术产业开发区，

已获得国家级科技企业孵化器、国家级众创空间、广东省大数据

创新创业孵化园（首批）、广东省众创空间试点单位等荣誉资质。

中科云智国家级科技企业孵化器的运营主体公司是东莞市中科云

智产业孵化有限公司（以下简称“中科云智”），成立于 2013 年

9 月，现担任广东省孵化器协会副会长单位，广东省众创空间专

业委员会执行主任单位、广东省创业投资专业委员会副主任单位、

东莞市孵化器协会副会长单位等职位。

2019 年，中科云智凭借在技术平台、企业培育、孵化服务

和人才队伍等方面的工作积累，多方整合资源，为企业和团队提

供全生命周期的创业孵化服务，取得不错的成效。截止 2019 年

12 月 31 日，孵化器总收入 1108.06 万元，其中服务性综合总

收入 503.71 万元；园区企业快速发展，在孵企业 62 家，新增

在孵企业 28 家，其中高新技术企业和科技型中小企业共 15 家；

2019 年知识产权申请数 220 个，累计申请数 460 个；其中发明

专利申请数 57 个，累计申请数 147 个。累计毕业企业 124 个，

其中上市（挂牌）企业数量 3 家；共组织各类高品质孵化器活动

共计 51 场，吸引约 4700 名创业者参加。

光大 We 谷：

松山湖光大 We 谷孵化器是光大产业旗下第一个成熟运营

的产业园区，由集团全资子公司东莞市聚沛电子科技有限公司运

营管理。在松山湖倾力打造的一个全方位、多功能的产业园区，

依托松山湖科技产业大平台，重点打造涵盖新一代电子信息技术、

大数据、人工智能、VR、新材料、文化创意等产业集聚区。

园区总占地面积约 8.2 万平方米，总建筑面积 40 万平方

米。2016 年 6 月开园以来，签约入驻企业超 350 家。入园知名

企业包括：

软通动力、中软国际、易宝软件、华微软件、找大状、爱车

小屋、威廉索拿马科技、优力普物联等。2019 年度光大 We 谷入

驻企业预计实现总收入 5.63 亿元，税收约为 3500 万元，申请

及授权知识产权数超 890 件，从业人员超过 3650 人。

中美融易孵化器：

中美融易于 2019 年获得国家级科技企业孵化器，同时在粤

港澳大湾区——深圳、广州、惠州进行战略布局，建立了子公司，

为松山湖融易大厦孵化基地总部进一步提升项目引进和资源对接

能力打下坚实的基础。另一方面，中美融易在华东地区浙江嘉善

新城区托管运营政府建设的融易投资大厦，以行业龙头带动，以

高端电子信息产业为主形成创新科技、金融、商贸一体化办公，

打造新楼宇总部经济示范点。未来将继续专注于电子信息技术领

域项目/企业的孵化和投资，并基于华南（粤港澳大湾区）-华东

两个地区区位优势和资源的联动，实现中美融易以及孵化企业的

全国乃至海外的资源互动，优势互补的发展战略布局目标。

同时中美融易加强与高校、科研机构、行业协会等公共科技

资源的联系，搭建在孵企业与公共科技资源的产学研合作平台。

目前，已分别与华南理工大学、广州大学、广东医科大学、东莞

理工大学、重庆邮电大学共建了“大学生创新创业实践基地”，

吸纳大学毕业生一百余人。

三、导航地址：

东莞天安数码城：

广东省东莞市南城街道白马社区黄金路 1 号

松湖智谷：

广东省东莞市松山湖大道与源丰南路交叉口西北角

粤迪孵化器：

东莞市松山湖新城路大学创新城 D-1 栋

华工科技企业孵化器

广东省东莞市松山湖大学创新城 A2 栋

中科云智国家级科技企业孵化器：

东莞市松山湖高新区科汇路 1 号中科院云计算中心大楼

光大 We 谷：

广东省东莞市总部二路 2 号

中美融易孵化器：

广东省东莞市松山湖信息路 5 号融易大厦